
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

(наименование кафедры) 

18.04.01 Химическая технология 
(код и наименование направления подготовки) 

 

Экобиотехнология 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

 
на тему: Оптимизация регулирования сброса загрязняющих веществ в 

водные объекты на основе их природных особенностей 

 

 

 

Студент К. В. Беспалова   
(И.О. Фамилия)  (личная подпись) 
[...]
территория Комсомольского жилого района разбита на 2 водосборных 

бассейна общей площадью 430,2 га. 

В бассейн 1 входят водостоки:  

2- по ул. Коммунистической (главный); 

5- по ул. Матросова (главный); 

6- по ул. Чайкиной (боковой-уличный); 

 8- по ул. Мурысева; 

 10- по ул. Механизаторов. 

Общая протяженность водостоков бассейна 1 равна 5 736 п.м, 

диаметры труб от 0,3 до 1,4 м, водосборная площадь бассейна 1 составляет 

255,2 га. 

В бассейн 2 входят водостоки: 

         по ул. Громовой (главный) - не построен 

 1- по ул. Ярославской (главный), 

- по ул. Чайкиной (боковой-уличный), 

9- по ул. Мурысева, 



 
 

 55 

3 и 4- по ул. Коммунистической (главный). 

Общая протяженность водостока бассейна 2 - 3 001,5 п. м, диаметры 

труб от 0,3 до 1,2 м, водосборная площадь бассейна 2 составляет 175,0 га. 

На низовых участках водостоков № 1 и № 2 по ул. Коммунистической 

выполнено устройство двух разделительных камер, направляющих основные 

расходы загрязненного ливневого стока (при обильных дождях и сильных 

паводках) в водостоки № 3 и № 4 с последующим сбросом на очистные 

сооружения. «На очистку направляется (по проекту) до 94% общего 

среднегодового количества наиболее загрязненного стока» [61]. 

Режим работы водосточной сети - самотечный. 

Перед сбросом в Куйбышевское водохранилище сточные воды должны 

проходить «механическую очистку на очистных сооружениях ливневой 

канализации ОСЛК» [61] (рисунок 27). 

 

 

 

Рисунок 27 – Принципиальная схема очистных сооружений ливневых 

сточных вод 

«Очистные сооружения ливневых стоков введены в действие в марте 

1993г.» [62] и «расположены в Комсомольском районе г. Тольятти (элеватор) 



 
 

 56 

на расстоянии 1 км от берега Куйбышевского водохранилища. Занимаемая 

площадь - 2,25 га» [62]. 

Комплекс сооружений для очистки поверхностного стока состоит «из 

насосной станции, 4-х параллельных горизонтальных отстойников, пруда 

дополнительного отстаивания, водослива-аэратора» [62], обгонного 

водостока и системы подводящих и водоотводящих трубопроводов. В 

качестве основного оборудования на «насосной станции для перекачки 

ливневых стоков установлены 2 насоса Д-3200-33 производительностью 2500 

м7час, Н = 17 м, мощностью 132 кВт, N = 730 об/мин. 

«Плавающий мусор задерживается на решетках приемной камеры 

насосной станции, откуда периодически удаляется решеткоочистной 

машиной РЗ-65» [62]. 

Четыре открытых горизонтальных отстойника длиной 72 м, шириной 6 

м. Глубина проточной части отстойников 3 м. Отстойники «предназначены 

для задержания основной массы взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

Отстойники работают параллельно и любой из них может быть отключен 

путем установки шандорных затворов в распределительных камерах»[28]. 

Время отстоя 2 часа. 

«Основная масса взвешенных веществ (минеральные частицы, в 

основном, песок) задерживается и накапливается в осадочной части, 

удаляется насухо экскаватором мере необходимости»[29]. 

Выступившие в пленку нефтепродукты сгоняются плавающим 

понтоном к приемному бункеру. Понтон приводится в движение ручной 

лебедкой типа ЛР-1, может двигаться в обоих направлениях. 

Из бункера нефтепродукты по стальному трубопроводу поступают в 

цистерну дополнительного отстаивания. Дополнительный отстой в течение 

1-2 суток необходим, так как собранные нефтепродукты содержат большое 

количество воды. После отстоя вода сливается в водозаборный колодец, 

нефтепродукты откачиваются ручным насосом и вывозятся на пункт 

утилизации. 



 
 

 57 

Из отстойников отстаиваемая жидкость «поступает в пруд 

дополнительного отстаивания, предназначенный для задержания 

тонкодисперсных веществ»[29] и оставшеюся количества нефтепродуктов 

крупностью менее 100 мк. Параметры пруда: площадь зеркала пруда 

составляет 6000 м
2
; объем пруда - 10632 м

3
; длина пруда - 150 м; ширина 

пруда - 40 м; глубина пруда -2 м. 

Берегоукрепление пруда предусмотрено в виде бетонированного 

откоса наложением 1:2. По ложу пруда устроен глиняный 

противофильтрационный экран толщиной 30 см с пригрузкой слоем чистого 

песка толщиной 20 см. 

Время отстаивания 4,09 часа. Для равномерной загрузки пруда подача 

воды в него осуществляется через донный рассеивающий выпуск. 

Для насыщения отстоянной воды кислородом после пруда устраивается 

3-х ступенчатый водослив-аэратор. Величина перепада уровней каждой 

ступени 0,40 м, длина водосливного фронта 6 м. 

Водослив-аэратор выполнен в монолитном железобетоне с 

перекрытием из железобетонных плит. Состоит из водосливных отверстий в 

виде тонкой зубчатой стенки с зубчатым щитом над ней (зубья стенки и 

борта обращены друг к другу остриями). 

Выпуск очищенной воды в самотечном режиме в бухту водохранилища 

через оголовок с рыбозащитным устройством. 

В аварийных случаях (как падение напряжения на насосную станцию, 

серьезные неисправности, устранение которых требует отключения 

очистных сооружений) предусмотрен обгонный водосток, по которому путем 

открытия щитового затвора в камере-52 ливневые «воды направляются на 

выпуск, минуя очистные сооружения. 

Очистные сооружения имеют периодический - сезонный характер 

работы. На зимний период отстойники отключаются»[29], вода из них 

должна быть выпущена. 



 
 

 58 

Очищенные ливневые воды поступают в водохранилище через 

поверхностный выпуск - раструбный оголовок с гасителем. Конструкция 

оголовка рассчитана на постоянный и периодический режимы работы 

трубопровода. 

Работа гасителя основана, главным образом, на гашении кинетической 

энергии путем удара струи о преграду и частично на перераспределении 

струи. 

Оголовок с гасителем представляет собой водобойную камеру, 

выполненную из монолитного железобетона. 

Для погашения вибрационных воздействий, возникающих при ударе 

воды о решетку, днище гасителя принято толщиной 0,5 м. Днище армируется 

двумя рядами арматурных сеток. 

Камера гашения ограничена с боков стенками толщиной 0,2-0,4 м. 

Сопряжение камеры с отводящим каналом производится с помощью 

ныряющих стенок. В начале и в конце днища камеры устанавливаются 

бетонные зубья на глубину 1,0 м толщиной 0,5 м. Гашение избыточной 

кинетической энергии быстротекущего потока производится путем 

расщепления и удара потока о решетку. Решетки гасителя установлены в три 

ряда 

Трехступенчатый водослив аэратор обеспечивает концентрацию 

кислорода в очищенной воде на выпуске в водохранилище - 6,19 мг/л. 

Мощность очистных сооружений для дождевого стока составляет 1991 

м3/с для талого (весеннего) стока - 2330 м
3
/сутки. Общий сброс с очистных 

сооружений 418106 (523000) м3/год очищенного стока. 

Загруженность ОСЛК составила 178250 м3/год, или 34% от проектной 

мощности. Неполная загрузка ОСЛК связана с «тем, что система ливневой 

канализации Комсомольского района построена не полностью» [58]. 

После ОСЛК сброс осуществляется с левого берега в мелководную 

часть бухты Куйбышевского водохранилища через береговой выпуск с 

диаметром 1000 мм. Отметка залегания оголовка выпуска составляет 52,10 м 



 
 

 59 

в Балтийской системе координат. Из-за резких сезонных колебаний уровня 

воды в районе сброса сточных вод выпуск ливневых сточных вод 

периодически оказывается то выше, то ниже уровня воды. 

 

3.2 Качество ливневых сточных вод Комсомольского района г. 

Тольятти 

 

Объем ливневых воды Комсомольского района (таблица 7) составляет 

154 ,3 тыс м
3
/год. По результатам лабораторных исследований качества воды 

ливневых вод по ряду показателей наблюдается несоответствие  

нормативным требованиям, предъявляемым к водоемам рыбохозяйственного 

назначения, которым является Куйбышевское водохранилище. 

Несоответствие нормативов наблюдается  по взвешенным веществам, по 

фосфатам, по меди, нефтепродуктам. 

Таблица 7 - Протокол химического анализа ливневых сточных вод 

Комсомольского района г. Тольятти 

№ 

п/п 

 

Показатели 

Ед. 

изм-я  

ПДК 

рыбохоз. 

водоемов 

Концентрация 

Проба 

№ 1 

Проба 

№ 2 

Проба  

№ 3 

Общие показатели 

1 БПК 5 мг/л 2,0 1,0 2,2 2,4 

2 Взвешенные вещества  мг/л Сф+0,25 14,8 13,5 14,2 

3 Сухой остаток мг/л 1000,0 868 186 209 

 

Санитарные показатели 

4 Фосфаты мг/л 0,2 0,47 0,19 0,20 

 

Санитарно-токсикологические показатели 

5 Нитрат-анион  NO3 
–
 (по N) мг/л 40,0 13,3 6,2 5,8 

мгN/л 9,1 3,1 1,5 1,3 

6 СПАВ анионактивный мг/л 0,1 0,01 0,042 0,048 

7 Сульфаты (SO4  
2 -

) мг/л 100,0 88,5 55,6 58,4 

8 Хлориды (CL
-
) мг/л 300,0 193,6 6,6 7,4 

 

Токсикологические показатели 

9 Аммоний-ион NH4
+
 (по N) мг/л 0,5 н/о 0,87 0,91 

мгN/л 0,39 н/о 0,68 0,71 

10 Железо общее (Fe
 
)                                                                                                                                                                                                                                                                                         мг/л 0,1 0,020 0,084 0,076 

11 Нитрит-анион NO2
-
 (по N) мг/л 0,08 0,14 0,46 0,49 

мгN/л 0,02 0,04 0,14 0,15 



 
 

 60 

Продолжение таблицы  7 
12 Медь мг/л 0,001 0,0022 0,0055 0,0064 

13 Цинк мг/л 0,01 0,0064 0,0098 0,0095 

 

Рыбохозяйственные показатели 

14 Нефтепродукты  мг/л 0,05 0,065 0,065 0,037 

 

15 Окисляемость перманганатная мг/л 

 

- 2,4 5,4 6,6 

 

 

3.3 Реконструкция очистных сооружений ливневых сточных вод 

Комсомольского района 

«В процессах обработки воды применяется большое количество 

реагентов и материалов: соли, кислоты щелочи сорбенты. Реагенты 

поставляются в твердом, жидком или газообразном состоянии. От свойств 

реагента зависят условия его хранения и подготовки к дозированию в воду. 

В состав реагентного хозяйства входит склад хранения коагулянта , 

растворные баки (не менее 3), расходные баки (не менее 2), насосы-дозаторы, 

воздуходувки и трубопроводы. 

При использовании в качестве коагулянтов солей алюминия в 

результате реакции гидролиза образуются малорастворимые в воде 

гидроксиды алюминия, которые сорбируют на развитой хлопьевидной 

поверхности взвешенные, мелкодисперсные и коллоидные вещества и при 

благоприятных гидродинамических условиях оседают на дно отстойника, 

образуя осадок» [58]. 

Принцип действия технологической схемы, предлагаемой для очистки 

ливневых сточных вод Комсомольского района, представленной на рисунке 

показанной на рисунке 28 основан на коагулировании и последовательном 

осветлении воды в отстойниках.  

Сточная вода подается в смеситель. Одновременно с тем, в смеситель 

подаются химические вещества (реагенты), приготовленные в цехе 

(реагентное хозяйство). После смешения с реагентами поступает в камеру 

хлопьеобразования, где происходит физико-химический процесс слипания 



 
 

 61 

взвешенных и коллоидальных частиц в более крупные хлопья. В дальнейшем 

вода попадает в отстойник, где движется с низкой скоростью.  

Хлопья коагулянта, частицы взвеси поднимаются восходящим потоком 

воды , пока скорость выпадения их не приравняется к скорости восходящего 

потока . «Выше этого сечения образуется слой взвешенного осадка, через 

который фильтруется осветленная вода. При этом наблюдается процесс 

прилипания частиц взвеси к хлопьям коагулянта. На этом этапе основная 

масса образовавшихся хлопьев выпадает в осадок (на дно отстойников), 

отделяясь от обрабатываемой воды» [46]. 

Главным преимуществом предлагаемой схемы является использование 

отстойников совместно с камерами хлопьеобразования, что позволит 

очищать воду любой цветности и мутности. 

 

 
Рисунок 28 -  Реагентная схема водоочистки  

 

 

3.4 Выбор вида и определение доз реагентов 

 

«Для удаления органических загрязнений при очистке воды открытых 

водоемов используются различные методы: реагентные, включая 

озонирование, безреагентные, включая мембранное разделение, 



 
 

 62 

ионообменные, биосорбционные и другие. Однако, по сравнению с другими 

методами, реагентная обработка воды нашла самое широкое 

распространение. К примеру, современный метод озонирования с 

последующей сорбцией, можно отнести к самым эффективным, однако в 

практике подготовки питьевой воды в РФ, он нашел применение только на 

десяти водопроводных станциях» [53]. 

Для коагуляции в основном используется сернокислый алюминий или 

соли 3-х валентного железа. Доза коагулянта, которая нужна для 

обесцвечивания, находится пробной коагуляцией воды без подкисления, при 

подкислении, а так же при подщелачивании. Чтобы рассчитать 

ориентировочную дозу коагулянта используется следующая формула:  

                                                        (9) 

где Д – доза коагулянта, мг/л; 

Ц – цветность, град. 

Для рассматриваемой технологической схемы очистки ливневых 

сточных вод (при основном показателе цветности 60 град)  предварительная 

доза коагулянта сульфата алюминия составляет 30,98 г/м
3
. 

В соответствии с исходной максимальной мутностью по таблице 8 

выбирают дозу коагулянта. 

Таблица 8 – Доза коагулянта в зависимости от мутности обрабатываемой 

воды 

Мутность 
воды, г/м

3
 

Доза 
коагулянта, г/м

3
 

Мутность 
воды, г/м

3
 

Доза 
коагулянта, г/м

3
 

менее 100 25 – 35 600-800 50 – 60 

100 – 200 30 – 40      800 – 1000 60 – 70 

200 – 400 35 – 45      1000 – 1500 70 – 80 

400 – 600 45 – 50   

 

Принятое по таблице 8 значение дозы коагулянта сравнивают с дозой, 

полученной по формуле (9). При одновременном содержании в исходной 

воде взвешенных веществ и цветности для дальнейших расчетов принимают 

наибольшую из доз. 

ЦД 4



 
 

 63 

Предложенная формула учитывает только цветность воды, и как 

правило не может правомерно использоваться для расчета дозы реагента.  

Коагулянты, используемые для очистки воды, подразделяются: 

неорганические ( минеральные, например соли железа и  алюминия ) и 

органические. 

В последние годы в практике очистки природных вод все больше 

внимания уделяется основным солям алюминия. 

Наиболее часто применимы неорганические коагулянты сернокислый 

алюминий, алюминия полиоксихлорид, хлорное и сернокислое окисное 

железо, сернокислое закисное железо, производящиеся в твердом кусковом, 

жидком и гранулированном  виде. 

Для приготовления и хранения раствора коагулянта использовать 

следующую схему:  

Тип хранения – сухое  (рисунок 29). По предложенной  схеме 

коагулянт хранится на складе в сухой форме. «Его загружают в растворные 

баки, по мере необходимости, затем происходит растворение коагулянта до  

раствора 10 % – 17%. Потом раствор коагулянт подается в расходные баки, 

затем разбавляется до  4% – 10% , в дальнейшем добавляется в 

обрабатываемую воду» [49]. Эта схема рекомендована для станции очистки 

небольшой производительности (меньше 50 000 м
3
/сут).  Недостатком сухого 

хранения коагулянта является большая трудоемкость работ, связанных с 

доставкой сухого реагента в расходные баки и контакт обслуживающего 

персонала с коагулянтом. Поэтому такой способ может применяться при не 

очень большом расходе коагулянта и максимально возможной механизации 

погрузочных работ для доставки реагента в баки растворные. 

 

 



 
 

 64 

 
1 – растворный бак; 2 – насос ( перекачка р-ра реагента); 3 – бак расходный; 4 – насос 

(дозатор) р-ра коагулянта; 5 – воздуходувка 

Рисунок 29 – Схема для коагулянта сухого хранения  

  

3.5 Рассчет реагентного хозяйства  

 

Рассчет реагентного хозяйства для приготовления,а так же хранения, 

добавления  коагулянта сернокислого алюминия (сухой способ). 

1. Определяем суточный расход коагулянта. 

«Считаем сут. расход коагулянта (т/сут) по данной формуле» [49]: 

  
«G =    , 

(10) 

 

где Qсут - суточная производительность станции, м3/сут, Qсут=Qполн; 

Pi - процентное содержание безводного продукта в товарном 

коагулянте, для очищенного сернокислого алюминия = 40,3%, для 

неочищенного =33,5%» [49]. 

Метод завоза коагулянта на станцию (железнодорожный вагон или 

автотранспорт) зависит от суточного расхода коагулянта. Грузоподъемность 

ж/д вагона составляет 60 т., автосамосвала 3-5 т. 

2. «Определяем площадь склада,м